Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021800105

105

Nº 34, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO nº23746.003399/2018-27. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia -
UFSB, CNPJ nº 18.560.547/0001-07, SYMBIOSIS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.,
CNPJ n° 10.141.858/0002-00 e Fundação Escola Politécnica da Bahia - FEP, CNPJ n°
15.255.367/0001-23. Objeto: apoio sa Symbiosis na execução do projeto de pesquisa
"Estudo da viabilida de enxertia em espécies florestais nativas potenciais para o
melhoramento genético", com a concessão de recursos financeiros no montante de
R$8.695,30 (oito mil seiscentos e noventa e cinco reais e trinta reais) e gestão da Fundação
de Apoio (FEP). Data de Assinatura: 28/12/2018. Vigência 01 (hum) ano a contar da data
de sua assinatura. Assinam: Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB, Bruno
Mariani, Administrador da Symbiosis Investimentos e Participações S.A., e Luiz Antônio
Magalhães Pontes, Diretor Geral da FEP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153035

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23085001100201631.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-M I N E I R O.
CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12 (doze) meses, ou seja,
de 15/02/2019 a 14/02/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Lei 8078/90.
Vigência: 15/02/2019 a 14/02/2020. Valor Total: R$289.508,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800044. Data de Assinatura: 24/01/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153035-15242-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153035

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23085001100201631.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-
MINEIRO. CNPJ Contratado: 01999079000179. Contratado : VILLAGE ADMINISTRACAO E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze)
meses, ou seja, de 15/02/2019 a 14/02/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Lei 8078/90. Vigência: 15/02/2019 a 14/02/2020. Valor Total: R$907.778,40.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800045. Data de Assinatura: 24/01/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153035-15242-2019NE800006

EDITAL Nº 190, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017,
publicada em D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Retificar o Edital nº 188 de 14 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial
da União de 15/02/2019, referente ao Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I,
do Campus São José dos Campos, Área: Engenharia Elétrica/ Circuitos Eletrônicos e
Controle de Processos Eletrônicos, Retroalimentação.

ONDE SE LÊ:
[...] até o dia 20/03/2018
LEIA-SE:
[...] até o dia 20/03/2019

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 4, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, tendo em vista o Processo nº. 3085.000707/2019-47 e a Lei n. 8.745, de 9 de dezembro de 1993
e suas alterações, a Lei n. 12.772/12, de 28/12/2012 e suas alterações, e a Portaria MEC n. 243 de 03/03/2011, DOU de 04/03/2011, torna pública a abertura de inscrições e estabelece
normas para a realização do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto do Magistério Superior, para os cursos de Graduação da Universidade Federal
do Triângulo Mineiro.

1. DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, executado pela UFTM e realizado em Uberaba-MG.
1.2. Constam desse Edital os seguintes anexos:
Anexo I - Relação de temas para a prova didática; Anexo II - Descrição das atribuições do cargo de Professor do Magistério Superior; Anexo III - Formulário de Valorização de

Títulos, Anexo IV - Formulário de Recurso e Anexo V - Formulário para atendimento especial.
1.3. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
1.3.1. Qualquer cidadão poderá impugnar fundamentadamente este edital ou suas eventuais alterações, somente por escrito junto à Pró-Reitoria de Recursos Humanos, no prazo

de 2 (dois) dias úteis, contados de sua publicação.
1.3.2. A Pró-Reitoria de Recursos Humanos está localizada à Rua Madre Maria José, 122 - Bairro Abadia - Uberaba-MG, CEP: 38025-100, com horário de funcionamento de 08

(oito) às 11 (onze) horas e de 13 (treze) às 16 (dezesseis) horas, excluindo sábados, domingos e feriados.
1.3.3. Não serão aceitos pedidos de impugnação intempestivos ou promovidos por intermédio de correio eletrônico, fax ou postal.
1.3.4. Da decisão sobre a impugnação não cabe recurso administrativo.
1.4. O Processo Seletivo de que trata o presente Edital, será realizado pela UFTM e supervisionado pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos.
1.5. É de exclusiva responsabilidade do candidato, o preenchimento, encaminhamento e pagamento de inscrição, bem como o acompanhamento de demais informações, pela

internet, durante todo o processo seletivo.
1.6. Considera-se como sítio oficial da UFTM na internet, nos termos do presente Edital, o endereço eletrônico: www.uftm.edu.br.
2. DAS DISCIPLINAS, DOS COMPONENTES CURRICULARES, ÁREA DE CONHECIMENTO, PRÉ-REQUISITOS, CLASSE, REGIME DE TRABALHO E VAGAS

. 1 - DISCIPLINA: FÍSICA I; FÍSICA II E FÍSICA III; LABORATÓRIO DE FÍSICA I E LABORATÓRIO DE FÍSICA II; FÍSICA PARA ENGENHARIA I, FÍSICA PARA ENGENHARIA II E FÍSICA PARA ENGENHARIA
III.

. Pré-requisitos: Nº vaga(s) Limite aprovados

. Ģraduação em Física; e
Ḑ o u t o r a d o .

01 05

. Classe inicial:
Classe A

Regime de trabalho:
40 horas - Substituto

Lotação:
Sede de Uberaba - ICTE Departamento de Física

Aplicada
. 2 - DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS; LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS.
. Pré-requisitos: Nº vaga(s) Limite aprovados
. Ģraduação em Letras; e

Ḑoutorado em Letras e/ou Linguística e Língua Portuguesa.
01 05

. Classe inicial:
Classe A

Regime de trabalho:
40 horas - Substituto

Lotação:
Sede de Uberaba - IELACHS Departamento de

Linguística e Língua Portuguesa (DLLP)
. 3 - DISCIPLINA: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE COLETIVA, PRÁTICAS DE SAÚDE E ENFERMAGEM II E ÉTICA E EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM
. Pré-requisitos: Nº vaga(s) Limite aprovados
. Ģraduação em Enfermagem; e

M̧estrado em Enfermagem ou Mestrado em Atenção à Saúde ou Mestrado em Ciências da Saúde ou Mestrado em Saúde
Pública ou áreas afins

01 05

. Classe inicial:
Classe A

Regime de trabalho:
40 horas - Substituto

Lotação:
Sede de Uberaba - ICS Departamento Didático-

Científico de Enfermagem em Educação e Saúde
Comunitária - DEESC

Ao se inscrever no Processo Seletivo, automaticamente, declara que preenche todos os requisitos constantes dos atos disciplinadores do Edital, bem como os exigidos para as
atividades a serem desenvolvidas.

2.2. As classes da Carreira de Magistério Superior (Professor Substituto) receberão as seguintes denominações de acordo com a titulação do ocupante do cargo:
Classe A, com as denominações de:
a) Professor Adjunto A-1, se portador do título de doutor;
b) Professor Assistente A-1, se portador do título de mestre.
c) Professor Auxiliar, se portador de título de especialista ou graduado.
3. DA REMUNERAÇÃO
3.1. Ao candidato aprovado e contratado como Professor Substituto do Magistério Superior, fica assegurada a remuneração estruturada conforme o Plano de Carreiras e Cargos

de Magistério Federal com a seguinte composição: Vencimento Básico (VB), somado à Retribuição por Titulação (RT), considerando-se a titulação exigida no edital (Item 2),
independentemente de eventual titulação superior que possa ter o contratado, conforme mostra a tabela abaixo, nos termos do Anexo III da Lei 12.772/2012, sendo vedada qualquer
alteração posterior (Art. 2º § 3º da ON SRH/MP Nº. 5, de 28 de outubro de 2009).

. Regime de trabalho: 40h Classe/Remuneração Vencimento Básico Retribuição por Titulação Remuneração Total

. Graduação: Auxiliar-1 R$ 3.126,31 - R$ 3.126,31

. Especialização: Auxiliar-1 R$ 449,97 R$ 3.576,28

. Mestrado: Assistente-A1 R$ 1.146,68 R$ 4.272,99

. Doutorado: Adjunto-A1 R$ 2.660,37 R$ 5.786,68

3.2. O candidato contratado somente fará jus ao pagamento da Retribuição por Titulação - RT com a apresentação do DIPLOMA e desde que exigida como pré-requisito.
4. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

. Datas/períodos Ev e n t o s

. 18/02 a 03/03 Período de inscrição

. 18/02 a 21/02 Período de inscrição - com isenção de taxa

. 21/02 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário e laudo médico para candidato que necessitar de atendimento especial

. 25/02 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição

. 25/02 Divulgação do resultado da solicitação de atendimento especial

. 04/03 Data limite para pagamento da taxa de inscrição

. 07/03 Divulgação da Lista de Inscritos

. 12/03 Divulgação dos Membros das Bancas Examinadoras

. 12/03 Divulgação de data, horário e local de realização das provas

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaina
Destacar

thaina
Destacar

thaina
Destacar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/12/2018

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 1/2018 - SEPC (11.01.03.02.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/02/2019 14:21 )
THAINA DE MATTOS FREIRE

CHEFE

1655157

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o1 2018 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO 18/02/2019

código de verificação: 8145bafc10

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf